

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره ۴۶۰۳ • صفحه ۸۸۹۰۲۵۴۸
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۹۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۲۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌سان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۵۳۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

دوشنبه ۲۶ تیر ۱۴۰۲ • ۲۸ ذی‌الحجه ۱۴۴۴ • ۱۷ جولای ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۶۰۳ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۰۱ • اذان مغرب ۱۹:۴۰
اذان صبح فردا ۳:۲۰ • طلوع آفتاب ۵:۰۲

شرق

دیالوگ روز

آب‌شناس - راسل کرو - ۲۰۱۴

کانر (راسل کرو): شاید به شما هم گفته باشند که امیدوارم بیشتر از فرزندانت عمر کنی.

شاید به نظر آنهایی که این جمله را به زبان آوردند، این یک دعای خیر باشد:

اما وحشتناک‌ترین اتفاقی است که می‌تواند بر سر راه پدر و مادری قرار بگیرد.

انقلاب فرهنگی



بابک زمانی
نورولوژیست

اخراج و بازنشستگی اجباری ده‌ها استاد دانشکده‌های پزشکی تنها نشانه جان‌سختی و دیرپایی تفکری است که در فرهنگ قائل به انقلاب است و این انقلاب را تنها در تغییر منادیان فرهنگ مقدور می‌بیند، نه خود فرهنگ.
وقتی در بحبوحه مهاجرت پزشکان و کمبود وحشتناک و روزافزون هیئت علمی در ناوگان آموزش پزشکی کشور بسیاری از باسابقه‌هایی را که خود هنوز به فکر رفتن نبودند، با بازنشستگی اجباری به این فکر می‌اندازند؛ آن‌هم درحالی‌که ادامه خدمت این باسابقه‌ترین‌ها هیچ هزینه اضاف‌های هم ندارند.

وقتی در هیئت بودد که عالی‌ترین هیئت دانش‌بنیان در هر رشته تخصصی است، با استفاده از دستور اداری (که در کار علم غیراخلاقی است) برجسته‌ترین‌های یک رشته را کنار می‌گذارند، تنها به این معناست که آرمان‌شهر خود را تنها با تغییر افراد پی می‌گیرند. اگر مثل

روایت

دانشگاهی که برای ما بود



عکس: ویدئو یوتیوب در این بخش نیز قابل دسترسی

فاطمه باباخانی: آمار جدید رتبه‌های زیر سه هزار

کنکور نشان می‌دهد ۸۰ درصد دارندگان این رتبه‌ها جزء برخوردارترین خانواده‌ها هستند. سه‌م مدارس غیردولتی نیز به همین میزان و با همین درصد است. البته از میان برخوردارها، بالاترین دهک اقتصادی ۴۸ درصد را به خود اختصاص داده که نشان می‌دهد تقریباً نیمی از رتبه‌های زیر سه هزار جزء این طبقه به حساب می‌آیند. تجربه سال اول دانشجویی من در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی سال ۱۳۷۹ درست عکس این آمارها بود.

روزهای پایانی شهریور این سال به همراه یکی از اقوام و پدر و مادر یا یک پیکان به سمت تهران راه افتادم. پتوی قرمز رنگ ساده‌ای با طرح ببر به همراه داشتم و ساکی از لباس، حیوانات و… دل‌نگران آن بودم خوابگاه‌ها چطور جایی خواهد بود؟ برای من که از حاشیه یک شهر کوچک و از خانواده‌ای نیمه‌کشاورز و نیمه‌دامدار قرار بود دانشجویی دانشگاهی در تهران شوم، همه چیز در حال‌های از ابهام قرار داشت. فکر می‌کردم سایر هم‌خوابگاهی‌ها از چه طبقه اجتماعی خواهند بود؟ مناسبات روزانه‌شان چطور است و آیا رفتارهای روزمره من برایشان عجیب نیست؟ خوابگاه در کوهستان هشتم در پاسداران و حوالی فرمانیه قرار داشت: خانه‌ای مصادره‌ای که میزبان ۱۶۰ دانشجوی ترم اول دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی می‌شد. اتاق‌ها از شش نفر تا هشت و ۹ نفره بودند و سهم ما اتاقی در زیرزمین بود، به همراه موشی که گاه به ساک‌هایمان دستبرد می‌زد. الهه و فرانت «لک» و ایلامی بودند، معصومه فارس و اراکی، کلاویز کرد بان‌های و لیلیا ترک زنجانی، خاطرم نوریست و نفر دیگر چه کسانی بودند و من، فاطمه، نفر هشتم از شاهرود. اتاق‌های کناری کسانی

همه جای دنیا این کنار گذاشتن و این بازنشستگی‌ها یا بهترین‌های بین‌الملل طب ایرانی و خارجی با مدرن‌ترین شیوه استخدام جبران می‌شد، هیچ جای اعتراض خاصی را در دانش ترویج کرد، اگر می‌توان انقلاب کرد و دانشی وقتی که می‌نگرید، چنین خام‌اندیشی‌ای همراه شده است با دستور تلفیق طب سنتی در سیستم سلامت کشور

چه تصویری در چشم شما پدید می‌آید؟

فرهنگ قائل به انقلاب نیست؛ چراکه تنها زوال یا تکوین پیدا می‌کند. آنچه عقاید دیرپای «انقلاب فرهنگی» و «مهندسی فرهنگی» پدید می‌آورند، تنها و تنها زوال فرهنگی است؛ آن‌هم تنها در کشور و حیطه اقتداری که این مهندسی اجرا می‌شود؛ وگرنه هر کتاب جدیدی را باز می‌کنی، مهم‌ترین بخش آن را یک پزشک ایرانی نوشته است؛ کسی که نتایج انقلاب در فرهنگ را با پوست و گوشت خود درک کرده و حالا تنها به تکوین و تعمیق فرهنگ و دانش می‌پردازد، در جایی که این کار امکان‌پذیر است!

استفاده از قدرت دولتی بخش‌نامه، تبصره ماده قانونی و… برای ایجاد نوعی تغییرات فرهنگی که گروهی دوست دارند، کارساز نیست، که مخرب‌ترین ابزار برای آن افکار و هسته‌های مفید و بارززش آن نوع نگاه است. این نوع مهندسی بنیان‌کن فرهنگی در ادامه موفقیت‌ظاهری‌اش

خارجی خوانی

بادگیرهای ایرانی الهام‌بخش معماران معاصر



شهریار خواجهان

چندی پیش روزنامه گاردین در مطلبی به بادگیرهای باستانی ایرانی اشاره کرده است. این مطلب را که «دیوید هملینگ» نوشته است به این موضوع اشاره دارد که این بادگیرها الهام‌بخش معماران معاصر برای خنک‌سازی ساختمان‌هایی است که جدیداً می‌سازند. زمانی که مردم در فصل تابستان دستگاه‌های تهویه مطبوع خود را روشن می‌کنند، مصرف برق با بالاترین‌دما افزایش می‌یابد. اما بسیاری از خانه‌ها در ایران هنوز با دستگاه‌های خنک‌کننده ساده اما مؤثری به نام بادگیر ساخته می‌شوند، که نیازی به نیروی برق ندارد و تاریخ ساخت آن به قرن‌ها پیش بازمی‌گردد.

بادگیر شبیهی یک دودکش بلند و تزئینی است که معمولاً دو یا چند سوپیه باز دارد. این دستگاه نسیمی را که می‌وزد به طور کامل از بالای سطح زمین می‌گیرد و آن را به درون خانه در زیر خود انتقال می‌دهد و هوای گرمی را که از سوپیه مخالف بادگیر خارج می‌شود، بیرون می‌راند. در برخی نمونه‌ها هوای ورودی از روی آب عبور می‌کند که این خنکی بیشتری را موجب می‌شود. مطالعات نشان می‌دهد که این طرح ساده می‌تواند دمای داخلی یک ساختمان را بین ۸ تا ۱۲ درجه سانتی‌گراد کاهش دهد، حتی در صورت فقدان کامل باد، بادگیر مانند یک دودکش خورشیدی عمل می‌کند؛ هوای گرم را از یک سوپیه آن بالا می‌فرستد و هوای خنک‌تر را از سوپیه دیگر به درون ساختمان می‌کشد. کسی نمی‌داند که این بادگیرها چه زمانی ابداع شده‌اند. در آثار هنری مصر باستان آنچه را ممکن است بادگیرهای متعلق به سه هزار سال پیش باشد، نشان می‌دهند، اما برخی پژوهشگران حسبن محجوبی از بنیان‌گذاران داشگاه علوم پزشکی لرستان می‌گویند می‌شود، او در سال‌های حیات خود، در نهایت و گشاده‌دستی، بیماران تهی‌دست را رایگان ویزیت می‌کرد و شاید به پاس همین نام نیکوست که شهرداری خرم‌آباد، در گرامیداشت نقش پررنگ او در تأسیس دانشگاه علوم پزشکی لرستان، کوچه‌ای را در محله گرداب سنگی به نام ایشان نام‌گذاری کرده است. در آن زمان، خیر فوت دکتر هوشنگ بنان در خرم‌آباد غوغایی برپا کرد و در ماتم او شهر سیاه‌پوش شد و یکی از بزرگ‌ترین مراسم‌های خاک‌سپاری تاریخ آرمستان خضر برگزار شد.

درگذشت دکتر بابک بنان نیز مانند درگذشت پدرش، دوستان و نزدیکان او را در ماتمی عمیق فروربد. او در حالی در آن سوی اقیانوس‌ها، بر روی تخت بیمارستان چشم از جهان فروبست که رؤیاه‌ها و ایده‌ها و تصورات بلندی برای آینده علم پزشکی در سر داشت. یادش گرامی باد.



● جشنواره بازی‌های بومی محلی با حضور ۱۵۰ شرکت‌کننده در ۶ روستای گردشگری اسفیدان خراسان شمالی برگزار شد. عکس: ووجد خادمی /ايرنا

علم‌خوانی

به یاد دکتر بابک بنان

پزشک نخبه ایرانی درگذشت



گروه علم: روز شنبه، دهم تیرماه ۱۴۰۲، دکتر بابک بنان، پزشک جوان و نخبه ایرانی، در بیمارستانی در ایالات متحده آمریکا چشم از جهان فروبست. بابک بنان، تحصیلات خود را در سال ۱۳۷۹ در رشته پزشکی در دانشگاه شیراز آغاز کرد و چند سال پس از پایان تحصیلات خود، مدتی در شهریار به طبابت پرداخت و در نهایت به منظور گذراندن دوره‌های تخصصی پزشکی و رزیدنتی جراحی عمومی راهی ایالات متحده آمریکا شد. دکتر بنان علاوه بر اینکه پزشکی نخبه و موفق به شمار می‌رفت، در زمینه‌های پژوهشی مختلف نیز فعال بود و به‌ویژه در زمینه‌هایی مانند پیوند اعضا و سیستم لنفاوی (Lymphatic System)، و همچنین سرطان تحقیقات گسترده‌ای داشت و از دانش و نبوغ بسیاری در طرح ایده‌های ناب و خلاقانه در پزشکی بهره‌مند بود. او پیش‌ازاین سلسله‌یادداشت‌ها و مقالاتی نیز در صفحه علم روزنامه «شرق» نوشته بود و در آنها، روش‌های پزشکی آینده در درمان بیماری‌ها را به زبانی ساده و قابل فهم برای عموم شرح می‌داد. ازجمله این یادداشت‌ها می‌توان به مقاله‌ای با عنوان «پروتکل‌های درمانی شخصی‌سازی می‌شوند» اشاره کرد که در آن به نقش فراگیر «بیوپسی مایع» در حوزه تشخیص و مراقبت‌های بالینی پرداخته بود.

دکتر ویلیام چپمن (William C. Chapman) جراح و متخصص پیوند کبد از بخش جراحی دانشگاه واشنگتن در سنت لوئیس، بابک بنان را یکی از باهوش‌ترین و کوشاترین اعضای تیم جراحی خود می‌داند و می‌گوید از اینکه بابک به دانشگاه وندربیلت (Vanderbilt) در نشویل نقل مکان کرده بود، ابتدا خوشحال نبوده و می‌خواست که بابک در کنار او و در تیم او بماند؛ درعین حال به همکاران سابق خود در دانشگاه وندربیلت گفته که «شما باید حتما این مرد جوان را ملاقات کنید.»

فرزند پزشک خوش‌نام خرم‌آبادی

دکتر بابک بنان، وراي دانش گسترده در پزشکی و تحقیقات حیطه طب و درمان، مردی با اخلاق و متواضع بود و البته تعجبی هم ندارد و درواقع اگر جز این می‌بود، جای حیرت داشت. او فرزند دکتر هوشنگ بنان و نواده عبدالمجید بنان از مردان خوش‌نام و معتمد خرم‌آباد و شهردار اسبق این شهر بود که نخستین لوله‌کشی آب خرم‌آباد در دوران شهرداری او تأسیس شد و مدرسه‌ای نیز در الشتر به نام پدر ایشان بنا شده است.

پدر دکتر بابک بنان، زنده‌یاد دکتر هوشنگ بنان متولد ۱۳۲۳ در خرم‌آباد، تحصیلات خود در رشته پزشکی را در دانشگاه جندی شاپور اهواز به پایان رسانده بود و سپس با اخذ مدرک تخصص پزشکی اطفال از دانشگاه تهران، به زادگاهش خرم‌آباد بازگشته بود. دکتر هوشنگ بنان همچنین به همراه حسین محجوبی از بنیان‌گذاران داشگاه علوم پزشکی لرستان می‌شود، او در سال‌های حیات خود، در نهایت و گشاده‌دستی، بیماران تهی‌دست را رایگان ویزیت می‌کرد و شاید به پاس همین نام نیکوست که شهرداری خرم‌آباد، در گرامیداشت نقش پررنگ او در تأسیس دانشگاه علوم پزشکی لرستان، کوچه‌ای را در محله گرداب سنگی به نام ایشان نام‌گذاری کرده است. در آن زمان، خیر فوت دکتر هوشنگ بنان در خرم‌آباد غوغایی برپا کرد و در ماتم او شهر سیاه‌پوش شد و یکی از بزرگ‌ترین مراسم‌های خاک‌سپاری تاریخ آرمستان خضر برگزار شد.

درگذشت دکتر بابک بنان نیز مانند درگذشت پدرش، دوستان و نزدیکان او را در ماتمی عمیق فروربد. او در حالی در آن سوی اقیانوس‌ها، بر روی تخت بیمارستان چشم از جهان فروبست که رؤیاه‌ها و ایده‌ها و تصورات بلندی برای آینده علم پزشکی در سر داشت. یادش گرامی باد.